证券代码：603028           证券简称:赛福天         公告编号：2024-070

江苏赛福天集团股份有限公司

关于 2024 年半年度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏赛福天集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 9 月 11 日下

午 15:00-16:00 在价值在线平台召开了 2024 年半年度业绩说明会，现将有关事

项公告如下：

一、业绩说明会召开情况

2024 年 9 月 3 日，公司于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及《证

券时报》上披露了《关于召开 2024 年半年度业绩说明会的预告公告》。2024 年 9

月 11 日下午 15:00—16:00，公司董事长范青女士、总经理兼董事会秘书林柱英

先生、独立董事李朝晖先生、财务总监张家骅先生出席了本次业绩说明会，并在

信息披露允许的范围内就投资者关注的事项与投资者进行了交流与沟通。

二、投资者提出的主要问题及公司回复情况

公司在本次业绩说明会上就投资者普遍关注的问题进行了回答，主要问题及

回复整理如下：

问题 1：请问公司的战略是什么？今年在市值管理方面有哪些积极对策？

    答:尊敬的投资者，您好！公司一直高度重视股东回报和市值管理工作，践

行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益。在价值创造

方面，公司坚持围绕“城市建设+绿色能源”发展战略，以钢丝绳制造为基石沉

淀制造业基因，以光伏电池片为切入点，布局新能源赛道，将设计业务作为流量

入口链接零碳市场，积极打造公司“第二生长曲线”，增加公司盈利能力，进而

提升公司价值并最终提升市场估值，争取以优良的业绩回报广大投资者；在价值

传播方面，公司重视与资本市场的沟通，建立多方面的投资者沟通渠道。通过公

司邮箱、投资者电话专线、“上证 e 互动”平台、业绩说明会、接待投资者现场

调研、反路演等各种形式加强与投资者的交流与沟通，传递公司价值。此外，公

司也积极采取多种措施维护公司价值，比如 2024 年 4 月 7 日，公司召开第五届

董事会第三次会议及第五届监事会第二次会议，审议通过了《关于以集中竞价交

易方式回购股份方案的议案》，同意公司用 3,000 万元（含）至 6,000 万元（含）

人民币的自有资金或自筹资金回购公司股份，回购的股份将全部用于股权激励或

员工持股计划。截至 2024 年 9 月 2 日，公司通过集中竞价交易方式累计回购股

份 5,003,500 股，累计已回购股份占公司总股本比例的 1.74%，交易总金额为

29,994,186.10 元（不含交易费用）。公司将致力于经营发展，坚持提升企业价

值，力争为股东创造更好的投资回报！感谢您的关注！

    问题 2：上半年公司在研发方面的投入增加了 47.37%，这些投资主要集中

在哪些领域？预计何时能够产生回报？

    答:尊敬的投资者，您好！公司在研发方面投入了大量的资源，拥有高素质、

经验丰富的研发团队。2024 年上半年，研发费用投入较上年同期增加 47.37%，

主要是公司光伏板块研发投入增加。感谢您的关注！

    问题 3：请问公司在特种钢丝绳与索具领域的竞争优势是什么？

    答:尊敬的投资者，您好！公司为电梯用钢丝绳龙头企业且是国家级专精特

新“小巨人”企业。竞争优势主要体现在成本控制、产品研发和品牌影响力三个

方面。从产品成本结构来看，公司建立了强大的供应链整合体系，与众多优质供

应商建立了长期稳定的合作关系。通过高效的供应链管理，能够确保原材料的及

时供应和成本的有效控制。从产品技术研发来看，在电梯绳部分，公司大力推广

绿色环保产品-高分子钢丝绳、满足中高端市场需求的超高分子钢丝绳产品。在

起重绳部分，积极推进国产钢丝绳替代进口产品开发，目前部分产品已取得试用

成功并供货。同时，广州索具、检测公司协同电梯、起重绳业务开发光伏行业客

户合作提供水面光伏用钢丝绳，逐步打开以钢丝绳为中心的检测服务市场，为公

司钢索业务培育新的业绩增长点。后续公司将继续加大研发投入，开发出满足市

场需求的新产品，保持公司在技术和产品方面的领先优势。从品牌影响力来看，

在电梯绳领域，公司主要客户已覆盖全球前 10 大知名电梯主机厂商。在起重绳

领域，公司与中联重科、徐工集团、三一重工等具有全球影响力的工程机械制造

企业保持长期良好的合作关系。索具领域，公司产品广泛应用于港口、造船、工

程机械、大物运输等重要行业。感谢您的关注！

问题 4：请问公司光伏电池片业务现状怎样？

    答:尊敬的投资者，您好！公司拥有行业领先智能化、集成化产线，上半年

TOPCon 电池片产能快速爬坡。通过采用行业领先的技术和工艺，以及扎实的制

造能力，公司该业务已逐渐形成差异化的竞争优势，在成本、转化效率、良率等

方面已具备一定的竞争力，获得了越来越多头部客户的认可。在市场开拓方面，

除下游组件端客户外，上半年公司借助光伏建筑一体化（BIPV）契机，向光伏产

业链下游光伏电站投资建设、设计、安装及零碳园区业务拓展，积极开发投资光

伏电站项目，公司电池片业务也将借助公司开发电站采用公司生产光伏电池片的

组件的方式，打造新的业绩增长点。感谢您的关注！

    问题 5：公司在绿色建筑和光伏建筑一体化（BIPV）方面的业务发展情况如

何？

    答:尊敬的投资者，您好。截至报告期末，公司投资参股的多个工商业分布

式光伏发电项目已陆续并网发电，已开始贡献收入和利润，对绿建事业部业绩提

振作用明显。未来绿建事业部将携手光伏事业部，借助光伏建筑一体化（BIPV）

契机，向光伏产业链下游光伏电 站投资建设、设计、安装及零碳园区业务拓展，

探索并跑通“绿色建筑全过程产业服务”产业路径和商业模式。通过建设示范性

“综合能源管理项目”、“零碳绿色工厂项目”，向社会各界展示绿色建筑可持续

发展前景，推动公司绿色能源板块的长远发展。感谢您的关注！

问题 6：贵公司在宁夏设立公司是业务上面有什么安排么？

    答:尊敬的投资者，您好！公司于 2024 年 8 月 28 日召开了第五届董事会第

七次会议，审议通过了《关于拟对外投资暨关联交易的议案》，公司全资子公司

同人设计拟与无锡赛罗共同出资设立宁夏赛罗，注册资本 5,000 万元，其中同人

设计认缴出资 2,450 万元，占比 49%，资金来源为自有资金。同人设计与无锡赛

罗共同设立宁夏赛罗，主要从事光伏组件的制造，有利于在光伏垂直一体化趋势

下，与公司已有的光伏电池生产业务形成协同，更好地打通产业上下游，有效地

控制成本，强化公司在光伏领域的布局。感谢您的关注！

    问题 7：考虑到公司业务的多元化，公司如何平衡不同业务板块之间的资源

分配和战略重点？

    答:尊敬的投资者，您好！公司确立了以“城市建设+绿色能源”的两大战略

板块为基础，成立钢索、绿建、光伏三大事业部，公司将结合自身优势将城市建

设、绿色能源两大板块实现产业联通，以钢丝绳制造为基石沉淀制造业基因，以

光伏电池片为切入点，布局新能源赛道，将绿建业务作为流量入口链接零碳市场，

助力打造城市绿色美好生活。感谢您的关注！

    问题 8：公司主要客户有哪些？

    答:尊敬的投资者，您好！公司在行业中积累了丰富的客户资源。通过大型

客户的严格认证和长期积累的品质信赖，公司已经与众多知名客户建立了长期稳

定的战略合作关系。在光伏电池片领域，公司目前已与协鑫集成、晋能清洁、华

耀光电、一道新能源等在光伏行业的知名企业形成良好的合作关系。在电梯钢丝

绳领域，公司产品配套三菱电梯、迅达电梯、富士达电梯、通力电梯、广日股份

等国内知名品牌电梯。公司持续为用户提供电梯钢丝绳的选型、安装、使用、维

护等系统解决方案。在起重钢丝绳领域，公司与中联重科（000157）、三一重工

（600031）、徐工机械（000425）等具有全球影响力的工程机械制造企业保持长

期良好的合作关系。在绿色建筑领域，子公司同人设计已与固德威、施耐德电气

等行业知名企业签署战略合作协议，未来将与合作伙伴整合行业资源优势，共同

探索碳中和业务转型，融合产业链整合管理能力，实现绿色建筑业务战略转型。

感谢您的关注！

特此公告。

江苏赛福天集团股份有限公司董事会

2024 年 9 月 11 日